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ABSTRAKT

Tématem a cílem diplomové práce je redukovat přestavbové časy a zjednodušit procesy na

konkrétním pracovišti ve společnosti greiner packaging slušovice s. r. o.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce obsahuje literární rešerši se zaměřením na metodiku SMED, její

vznik, techniky, fáze, přínosy a rizika. Teoretická část se také zmiňuje o analýze a měření

práce a spaghetti diagramu.

Praktická část v úvodu popisuje společnost greiner packaging slušovice s. r. o., její historii

a rozvinutost štíhlé výroby. Dále se zaměřuje na analýzu současného stavu přestaveb

a následně na projekt redukce přestavbových časů na konkrétním pracovišti, kde je pomocí

eliminace a zkrácení činností dosaženo snížení času přestaveb.

Klíčová slova: SMED, přestavba, seřizování, rychlá změna, standard, čas

ABSTRACT

The theme and objective of this diploma thesis is changeover time reduction and process

simplification, in particular within production at greiner packaging slušovice s. r. o.

This thesis is divided into theoretical and practical sections.

The theoretical part includes a literature review focusing on SMED methodology, it´s birth,

techniques, phases, benefits and risks. The theoretical part also mentions the analysis, work

measurements and spaghetti diagram.

The practical part describes greiner packaging slušovice s. r. o., it´s history and the advan-

cement of lean manufacturing. It also focuses on the analysis of the current state of conver-

sion and consequently the reduction of changeover times within the workplace. This was

achieved in large part through the elimination and optimisation of activities carried out

during changeover.

Keywords: SMED, changeover, adjustment, quick change, standard, time
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ÚVOD

Cílem diplomové práce je zpracování teoretických poznatků týkajících se metodiky SMED

a jejího zavádění, analýza současného stavu přestaveb ve společnosti greiner packaging

slušovice s. r. o. a zpracování projektu zaměřeného na nalezení nových způsobů, jak pře-

stavby, ale i procesy provádět jednodušeji a rychleji.

V první části diplomové práce je definován projekt, jeho hlavní cíle, logický rámec, riziko-

vá analýza, časový harmonogram a rozvrh prací.

V teoretické části je uveden klasický a nový přístup k seřizování a metodice SMED, její

vznik, fáze, techniky, přínosy a rizika. Dále se teoretická část zabývá typy plýtvání, které

se mohou vyskytovat při seřizování a výměně a v návaznosti na metodiku SMED je uve-

dena také koncepce nulových změn. Teoreticky je také stručně popsána analýza a měření

práce a také spaghetti diagram. Teoretické poznatky jsou doprovázeny ilustrací, pro snazší

pochopení dané problematiky.

Praktická část diplomové práce se dále dělí na část analytickou a projektovou.

V úvodu praktické části jsou zmíněny základní údaje o společnosti greiner packaging slu-

šovice s. r. o., její historie a rozvinutost štíhlé výroby.

Analytická část je zaměřena na konkrétní pracoviště, typy přestaveb, které se na strojích

provádějí a na důkladnou analýzu vybrané přestavby. Jsou zaznamenány, popsány a gra-

ficky znázorněny všechny činnosti potřebné k seřízení stroje a pomocí špagetového dia-

gramu jsou vyznačeny veškeré pohyby, které pracovník během přestavby vykonal.

V závěru analytické části je znázorněna SWOT analýza, ve které jsou uvedeny pozitiva

a negativa projektu a následně je analytická část zhodnocena.

V projektové části je práce zaměřena na redukci přestavbových časů a zjednodušení proce-

sů na konkrétním pracovišti. Na základě výše uvedených analýz je zpracován návrh nové

podoby přestaveb. Dále jsou navržena taková opatření, která by pomohla zkrátit dobu trvá-

ní přestaveb a zjednodušit procesy s vyšším využitím kapacit strojů a s menší námahou

pracovníků.

V závěru projektové části diplomové práce je znázorněna přestavba, měřena po aplikaci

navrhovaných opatření.
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1 VYMEZENÍ PROJEKTU

NÁZEV PROJEKTU: Redukce přestavbových časů a zjednodušení procesů na kon-

krétním pracovišti ve společnosti greiner packaging slušovice

s. r. o.

ŘÍDÍCÍ TÝM: Ing. Petr Mikulec, PhD. – Manažer trvalého zlepšování

v greiner packaging slušovice s. r. o.

HISTORIE PROJEKTU: K práci na tomto projektu jsem se dostala díky dlouhým pře-

stavbovým časům na potiskových strojích a snahou vedení

tyto časy zkracovat, zjednodušovat procesy a šetřit náklady

firmy.

Management společnosti mi poskytl potřebné informace

a přístup na pracoviště, operátoři na potiskových strojích zase

svůj čas a ochotu spolupracovat.

POŽADAVKY

MANAGEMENTU

FIRMY: Zkrátit časy přestaveb potiskových strojů tak, aby byly pře-

stavby strojů pro operátory jednodušší, aby při nich vynaloži-

li co nejmenší námahu, ale tak, aby splňovaly všechny tech-

nické požadavky. Zjednodušte procesy na potiskových stro-

jích.

HLAVNÍ CÍLE

PROJEKTU: V rámci diplomového projektu zkraťte čas typické přestavby

na potiskových strojích na 50% tak, aby byly pro operátory

co nejjednodušší a aby při nich vynaložili co nejmenší náma-
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hu, ale aby splňovaly všechna technická kritéria, aby byly

stoprocentní.

Celkově zjednodušit procesy na potiskových strojích.

Obhájení výsledků projektu před zkušební komisí a vedením

firmy.

DÍLČÍ CÍLE: Snížení náročnosti na chození, optimalizace přestavbou logis-

tiky pracovníků. Zjednodušení postupů a postupového listu,

pracovní instrukce jak provádět přestavbu.

KRITÉRIA ÚSPĚCHU: Dobrá detailní analýza, maximální rozdělení externích a in-

terních časů a jejich zkrácení.

SOUČÁSTÍ PROJEKTU

NENÍ: Upravovat pořadí zakázek pro snížení počtu přestaveb

na potiskových strojích.

OMEZENÍ PROJEKTU: Časové omezení – danou problematiku je nutno vyřešit

do konce dubna 2014.

PODMÍNKY PROJEKTU: Pro řešení projektu budu pracovat s firemními daty, komuni-

kovat s operátory potiskových strojů i s vedením výroby

a využívat jejich zkušenosti a potřeby pro výkon jejich práce.
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1.1 Cíl projektu SMARTi

S

Zkrátit co nejvíce současné časy přestaveb na potiskových strojích tak, aby byly

pro operátory co nejjednodušší a aby při nich vynaložili co nejmenší námahu, ale aby

splňovaly všechna technická kritéria, aby byly stoprocentní. Celkově zjednodušit

procesy na potiskových strojích. Obhájení výsledků projektu před zkušební komisí

a vedením firmy. Snížení náročnosti na chození, optimalizace přestavbou logistiky

pracovníků. Zjednodušení postupů a postupového listu, pracovní instrukce jak

provádět přestavbu.

M

Výsledek bude viditelný na celkových nákladech firmy i konkrétního

pracoviště a na zvýšení produkce.

A

Projekt je vypracováván na základě požadavku firmy (PI firmy) snížit přestavbové časy

na potiskových strojích.

R

Projekt je realistický, dají se zkrátit časy přiblížením pomůcek, převedením interních

časů na externí, odebráním činností nebo převedením na jiného pracovníka, který mo-

mentálně není zaneprázdněný.

T

Danou problematiku je nutno vyřešit do konce dubna 2014.

i

Zvýšením produkce a snížením nákladů na konkrétním pracovišti se zvýší i celková

produkce a sníží se celkové náklady firmy.
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1.2 Riziková analýza

Obrázek 1 – Riziková analýza (vlastní zpracování)
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1.3 Logický rámec

Obrázek 2 – Logický rámec (vlastní zpracování)
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2 ČASOVÝ PLÁN

2.1 Milníky projektu

Tabulka 1 – Milníky projektu (vlastní zpracování)
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2.2 Harmonogram

9/13 10/13 11/13 12/13 1/14 2/14 3/14 4/14 5/14

Obhajoba

Tabulka 2 – Harmonogram projektu (vlastní zpracování)

Tisk

Teoretická část

Návrh přestaveb

Analýza

Sběr dat

Příprava, definování projektu

Konzultace s vedoucím práce

WS se zaměstnanci
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3 ROZVRH PRACÍ

Tabulka 3 – Rozvrh prací (vlastní zpracování)

Poté, co proběhnou výše uvedené činnosti a podaří se zkrátit přestavby o 50%, bude se

proces opakovat od začátku a snahou firmy bude snížit časy přestaveb celkem o 75%. Toto

ale již není součásti projektu.

Redukce
přestavbových

časů o 50%


[…]


zkrácením přestaveb o 55%, by se mohlo každý měsíc vyrobit o 2,8 milion výrobků

více.

Tabulka 16 – Potenciální úspory z investic (vlastní zpracování)

Úspory z investic Zisk na ks Zisk za měsíc

Měsíčně vyrobeno o 2,8 milion

výrobků víc

X Kč/ks X x 2 800 000
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14 ZHODNOCENÍ A PŘÍNOSY PROJEKTU

14.1 Zhodnocení projektu

Cílem projektu bylo zkrátit čas typické přestavby na 50%. Tento cíl se přibližně podařilo

splnit, čas přestaveb je zkrácen na 45%. Po pořízení pomůcek společností se dosáhne další

redukce času přestaveb, úspora by mohla činit 64% a po tréninku a sladění se s novým

postupem seřizování jistě ještě více.

Pomocí ujasnění pracovního postupu pro oba pracovníky, kteří se podílí na přestavbě,

zlepšením organizace a přiblížením pomůcek, bylo docíleno zjednodušení procesů a vyko-

návání práce a snížení námahy na chození.

14.2 Přínosy projektu

V případě, že se podaří zkrátit všechny prováděné přestavby na 45%, využití kapacity stro-

je rapidně vzroste a dosáhne se za měsíc úspory asi 156 hodin a bude možno vyrobit

o 2,8 milionu výrobků více.

Podobná opatření, která pomohla zkrátit dobu trvání tiskových přestaveb, se budou moci

realizovat i pro ostatní typy přestaveb. Činnosti prováděné podle nového rozdělení mezi

tiskaře a seřizovače se budou dále zrychlovat, protože někteří pracovníci prováděli původní

postup i několik let a na nové činnosti si musí zvyknout a tréninkem získají rychlost.

Zkrácení přestaveb umožní zvýšit produktivitu a efektivitu zařízení, zvýšení produkce či

variability výroby a uspokojení více zákazníků.

14.3 Doporučení firmě v dalším zlepšování

I přes dosažené výsledky je třeba se zaměřovat na neustálé zlepšování a na další zkracová-

ní času přestaveb například investicí do technických řešení. Je potřeba také opětovně pro-

vést metodiku 5S a vytřídit pomůcky podle toho, jak jsou aktuálně potřebné a upravit ma-

nipulační prostor podle nakoupených zařízení. Mělo by se dbát také na preventivní

a prediktivní údržbu, aby se předcházelo dlouhému zastavování strojů z důvodu oprav.

V současnosti ve firmě probíhá projekt efektivní údržby. Je nutné převést návrhová opatře-

ní do reálné podoby, vytvořit a pro pracovníky vizualizovat standardní postupy práce. No-

vě navržený postup přestaveb byl ověřen, ale součástí projektu nebylo vytvořit konečnou

vizualizaci standardu.
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ZÁVĚR

Důvodem zpracování projektu byl požadavek managementu společnosti zkrátit současné

časy přestaveb potiskových strojů nejprve o 50%, a po opětovném zkracování o dalších

50% a zjednodušit procesy na potiskových strojích.

Cílem diplomové práce tedy bylo redukovat časy přestaveb tak, aby byly co nejkratší, ale

aby splňovaly všechny technické požadavky. Dalším cílem bylo snížení náročnosti na cho-

zení, optimalizace přestavbou logistiky pracovníků a zjednodušení postupů a postupového

listu, pracovní instrukce jak provádět přestavbu.

Ke splnění těchto cílů bylo zapotřebí důkladně analyzovat současný stav přestaveb a pro-

vádění procesů na potiskových strojích, což bylo provedeno prostřednictvím opakovaného

pozorování a měření práce na tomto pracovišti, stejně jako komunikace s pracovníky.

V projektové části je zpracován návrh na novou strukturu přestaveb, která je vytvořena

prostřednictvím převedení některých interních činností na externí. Některé činnosti jsou

navrženy na odstranění z přestavby a u činností, které jsou u přestavby kritické, je zkrácen

čas trvání. K tomu, aby mohly být časy zkráceny, jsou navržena určitá opatření. Využití

jiných pracovníků, manipulantů, koupě náhradní sady barevníků, vytvoření technologické-

ho listu pro konkrétní typy produktů se standardním nastavením barev a vytvoření stan-

dardního postupu při seřizování stroje. Dalšími návrhy na opatření pro společnost je poří-

zení čistícího stroje či pojízdného mycího stolu nebo přiblížení pomůcek a také to, aby oba

pracovníci začínali na přestavbě pracovat současně.

V další části diplomové práce jsou shrnuta všechna opatření a návrhy, jak by mohla spo-

lečnost greiner packaging slušovice s. r. o. dosáhnout původního požadavku na redukci

přestavbových časů a celkového zjednodušení procesů na pracovišti potiskování. Byl vy-

tvořen návrh, jak by mohl vypadat standard postupu při seřizování a také návrh na rozděle-

ní činností mezi seřizovače a tiskaře a byli oba stále plně využiti. Je vytvořena také nákla-

dová analýza, ve které je naznačeno porovnání případných vynaložených investic a jejich

návratnosti.

V závěru práce jsou uvedeny reakce a názory zainteresovaných pracovníků do projektu

zkrácení přestaveb a s ohledem na to, byla provedena taková opatření, která pracovníkům

vyhovovala. Díky tomu se podařilo dosáhnout cíle zredukovat čas trvání přestaveb zhruba

o 50%.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HV

JZD AK

Hotové výrobky

Jednotné zemědělské družstvo Agrokombinát Slušovice

SMED

s. r. o.

Single Minute Exchange of Die (Systém rychlých změn při seřizování)

Společnost s ručením omezeným

SWOT Analýza vnitřního a vnějšího prostředí podniku. Streanghts, weaknesses,

opportunities, threats

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 78
