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Téma DP:

Redukce přestavbových časů a zjednodušení procesů na konkrétním pracovišti ve společnosti
greiner packaging slušovice s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 9

2 Splnění cílů práce 8

3 Teoretická část práce 8

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

8

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ POČET BODŮ

(0 – 60)
51

Hodnocení jednotlivých kritérií:
ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:
Předkládaná diplomová práce se zabývá redukováním přestavbových časů a zjednodušením
procesů na konkrétním pracovišti ve společnsoti greiner packaging slušovice, s.r.o.. V
praktické části se diplomantka zaměřuje na analýzu současného stavu přestaveb a následně
na projekt redukce přestavbových časů na konréktním pracovišti, kde je pomoci eliminace a
zkrácením činností dosaženo snížení času přestaveb. V závěru práce je znázorněna přestavba,
která je měřena po aplikaci navrhovaných opatření.
Velmi pozitivně oceňuji grafické doplnění práce, tj. množství obrázků, tabulek, grafů a fotek,
které diplomantka vytvořila pro jednodušší a přehlednější interpretaci řešené problematiky.
Pozitivně hodnotím také podrobné vymezení projektu v úvodu diplomové práce (zpracování
rizikové analýzy, logického rámce, časového plánu a rozvrhu prací). Celá diplomová práce je
velmi kvalitně a zodpovědně zpracovaná jak v oblasti teorie, tak i v praktické části.

Otázky k obhajobě:
1) Na s.46 uvádíte, že přestavby strojů končí dlouhým nastavováním a dolaďováním

stroje, kdy se vyrobí velké množství neshodných výrobků. Kelímky v tomto stavu už
se nedají dále použít. Jak společnost greiner packaging slušovice, s.r.o. nakládá dále s
těmito neshodnými výrobky ? Zamyšlela jste se nad snížením počtu těchto
neshodných výrobků a nad jejich druhotným využitím ?

2) Na jaké bariéry jste narazila při řešení praktické části diplomové práce ?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 11. května 2014
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